2018 年９月 20 日

各  位

公益財団法人 日本数学検定協会

実用数学技能検定(数学検定・算数検定)の

検定料改定について(お知らせ)

謹啓 爽秋の候 みなさまにおかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日ごろは

弊会の行う公益事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、このたび弊会は、実用数学技能検定(数学検定・算数検定)の検定料を、2019 年４月以降のお申

し込み分(６月検定)から改定することといたしましたので、謹んでお知らせ申し上げます。

弊会はこれまで、実用数学技能検定(数学検定・算数検定)を 30 年にわたって実施してまいりましたが、

昨今では年間 35 万人を超える方々に受検していただける検定に成長いたしました。また、検定事業と並

行して、算数・数学のさまざまな学びのコンテンツの開発にも積極的に着手してまいりました。これも

ひとえに、みなさまのご支援の賜と感謝申し上げます。

しかしながら、昨年来の物流コストの大幅な値上げやそれにともなう資材の高騰など、現状、事業収

支に大きな影響が出はじめております。これまでも経費節減に努力を続けてまいりましたが、現状のサ

ービスの維持・向上に努めるに際し慎重に検討を重ねてまいりました結果、やむを得ず実用数学技能検

定(数学検定・算数検定)の検定料を下記のとおり改定することといたしました。

今後も、弊会は、信頼性と有用性が高く、学習指針として広く認められる数学に関する検定事業を実

施し、得られた知見を社会に還元することを通じて、世界中の人々の生涯にわたる数学への興味喚起と

数学力の向上に貢献することを第一義に、検定ならびにサービスの質の向上に取り組んでいく所存です

ので、何卒ご理解のうえ、引き続きご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【現行の検定料と 2019 年４月以降のお申し込み分(６月検定)からの検定料】(税込)

※2019 年４月検定は、現行の検定料金を適用します。

 １級 準１級 ２級 準２級 ３級 ４級 ５級

現行検定料 5,000 円 4,500 円 4,000 円 3,500 円 3,000 円 2,500 円 2,500 円

新 検 定 料 5,200 円 4,700 円 4,200 円 3,700 円 3,200 円 2,700 円 2,700 円

 ６級 ７級 ８級 ９級 10 級 11 級
かず・かたち検定

（ゴールドスター・シルバースター）

現行検定料 2,000 円 2,000 円 2,000 円 1,500 円 1,500 円 1,500 円 1,500 円

新検定料 2,200 円 2,200 円 2,200 円 1,700 円 1,700 円 1,700 円 1,700 円

以上